UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAŞI
Facultatea de Automatică şi Calculatoare
Departamentul de Calculatoare
Domeniul de licenţă: Calculatoare şi tehnologia informaţiei        Aprobat Senat din data de
Programul de studii universitare de licenţă: Calculatoare          22.09.2016
Titlul absolventului: inginer
Durata studiilor: 4 ani
Forma de învăţământ: cu frecvenţă
PLAN DE ÎNVĂŢĂMÂNT
  ANUL 1
     2016-2017
Semestrul 1 Semestrul 2
Nr.ore/săpt/disc. EF K Nr.ore/săpt/disc. EF K
Nr.
crt.
Denumire disciplină
Cod
disciplină
C S L P SI   C S L P SI
101 Algebră şi analiză matematică CTI.DF.101 3 3   6 E 7
102 Matematici discrete CTI.DD.102 2  2  5 E 5
103 Fizică CTI.DF.103 3  2  4 E 5
104 Bazele programării calculatoarelor CTI.DF.104 3  2  5 E 6
105 Grafică asistată de calculator CTI.DF.105 1  2  4 C 4
106 Programarea calculatoarelor CTI.DF.106        3  3  6 E 7
107 Metode numerice CTI.DF.107        2  2  5 E 5
108
Ecuaţii diferenţiale şi calcul
operaţional
CTI.DF.108        3 3   6 E 7
109 Statistică şi prelucrarea datelor CTI.DF.109        2 1 1  3 C 4
110 Electrotehnică CTI.DD.110        2 1 2  4 E 5
111 Limba engleză CTI.DC.111  2   1 C 2  1   1 C 1
D
is
ci
pl
in
e
im
pu
se
 (D
I)
112 Sport CTI.DC.112  1   1 VP
(A/R) 1  1   1 VP
(A/R)
1
113 Iniţiere în programare CTI.DL.113 2  2  1 C 3
114 Cultură şi civilizaţie CTI.DL.114 1 1   1 C 2
115 Logică CTI.DL.115        1 1   1 C 2 D
is
c.
 li
be
r
al
es
e
(D
L)
116 Doctrine politice CTI.DL.116        1 1   1 C 2
12 6 8 0 12 7 8 0 Total ore pe săptămână, total probe pe semestru
şi total credite pe semestru la DI 26
26
4E,

Forma de învăţământ: cu frecvenţă
PLAN DE ÎNVĂŢĂMÂNT
  ANUL 2
     2017-2018
Semestrul 3 Semestrul 4
Nr.ore/săpt/disc. Nr.ore/săpt/disc.
Nr.
crt.
Denumire disciplină
Cod
disciplină
C S L P SI
EF K
C S L P SI
EF K
201 Structuri de date CTI.DD.201 2  3  4 E 5
202 Proiectarea logică CTI.DD.202 3  2  5 E 6
203 Teoria sistemelor CTI.DD.203 2  2  5 E 5
204
Dispozitive electronice şi
electronică analogică
CTI.DD.204 2  2  3 C 4
205 Programare orientată pe obiecte CTI.DD.205 3  2  5 E 6
206 Paradigme de programare CTI.DD.206        3  2  5 E 6
207 Arhitectura sistemelor de calcul CTI.DD.207        3  3  4 E 6
208 Sisteme de operare CTI.DD.208        2  2  5 E 5
209 Proiectarea algoritmilor CTI.DD.209        3  2  5 E 6
210 Electronică digitală CTI.DD.210        2  2  5 C 5
211 Limba engleză CTI.DC.211  1   1 C 1  1   1 C 1
212 Sport CTI.DC.212  1   1 VP
(A/R) 1  1   1 VP
(A/R) 1
D
is
ci
pl
in
e
im
pu
se
 (D
I)
213 Filosofia culturii tehnice CTI.DC.213 2    1 C 2
214 Comunicare interumană CTI.DL.214 1 1   1 C 2
215 Politologie CTI.DL.215 1 1   1 C 2
216 Filosofia culturii tehnice II CTI.DL.216         1   1 VP
(A/R) 1
D
is
c.
 li
be
r a
le
se
 (D
L)
217 Psihoinventică CTI.DL.217        1 1   1 C 2
14 2 11 0 13 2 11 0 Total ore pe săptămână, total probe pe semestru şi
total credite pe semestru la disciplinele impuse (DI) 27
25
4E,